8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 268 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processonº 2016/382912, de 19/09/2016;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula fun-
cional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao município
de Castanhal/PA, no dia 27/10/2016, a fi m de transportar servi-
dores, que realizarão atendimento no polo IGEPREV – Castanhal/
PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia)
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de ou-
tubro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 116249

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 263 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do despacho da Diretoria de Adi-
ministração e Finanças – DAFIN, de 27/09/2016, no processonº
2016/380043, de 16/09/2016;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 247, de 22/09/2016,
publicada no DOE nº 33.219, que autoriza a servidora Milene
Cardoso Ferreira, matrícula funcional n.º 57217411/1, ocupante
do cargo Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar ao
município de Baião/PA, no dia 13/10/2016, a fi m de participar
de audiência de instrução referente ao processo nº 0003427-
61.2016.814.0007 e concede, de acordo com as bases legais
vigentes, ½ (meia) diária à servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de ou-
tubro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 264 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do despacho da Diretoria de Adi-
ministração e Finanças – DAFIN, de 27/09/2016, no processonº
2016/380043, de 16/09/2016;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 247, de 22/09/2016,
publicada no DOE nº 33.219, que autoriza o servidor Alcides da
Silva Machado, matrícula funcional n.º 57216232/1, ocupante
do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Administração e
Serviços, a viajar ao município de Baião/PA, no dia 13/10/2016,
a fi m de transportar a servidora, que participará de audiência
referente ao processo nº 0003427-61.2016.814.0007 e concede,
de acordo com as bases legais vigentes, ½ ( meia) diária ao
servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de ou-
tubro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 116085

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 161 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 054/2016 – CG/GAB/EGPA.
de 03/10/2016, nos autos do Processo nº. 2016/404598.

RESOLVE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores REINAN
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador do
Núcleo de Captação de Recursos, matrícula nº. 57224458 CPF:
565.348.092-49, HELENO MOREIRA DE PAULA, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Agropecuária, matrícula nº. 54197036
CPF: 319.357.452-04, a fi m de realizar visita precursora dos
cursos do Programa Nacional de Capacitação do SUAS - CAPA-
CITASUAS, que acontecerá no período de05 a 08 de outubro de
2016, em Tucuruí/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 116062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIANº034DE03DEOUTUBRODE2016.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da compe-
tência delegada através da Portaria n. 80/GS, de 09/06/2015,
publicada no D.O.E. n. 32.902 de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00011/2016/CO-
FAZ/CORREIÇÃO, Processo SIAT n. 002016730010771-0, datado
de 23/05/2016, e;
CONSIDERANDO o que determina a Portaria n. 0822/GS de
14/06/2016, publicada no D.O.E. n. 33.156 de 27/06/2016,
quanto a realização de Correição na Coordenação Executiva de
Controle de Mercadorias em Trânsito - CECOMT GURUPI.
R E S O L V E:
ALTERAR a Portaria n. 0822/GS de 14/06/2016, quanto a com-
posição da Comissão de Correição Ordinária, que passará a par-
tir deste ato a ser composta pelos servidores, JOSÉ EDUARDO
MIRANDA BATISTA COSTA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
identifi cação funcional n. 5607965/1, ADMILSON DA SILVA ELLE-
RES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional
n. 5570166/1, LUIZ OTÁVIO SOUZA DA SOILVA, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5128854/1, CLÁUDIO
BERNARDO DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tifi cação funcional n. 5596173/1, para sobre a presidência do
primeiro, dar cumprimento correcional na Coordenação Execu-
tiva de Controle de Mercadorias em Trânsito - CECOMT GURUPI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁ-
RIA
EM,03 / 10/2016
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 116155
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS-CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002503, de 03 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCOLINO SALGADO PINTO.
CPF: 024.460.902-06.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XLS15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.995,21.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.910,76.

PORTARIA Nº 2016330002507, de 03 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAIMUNDO MORAES RODRIGUES.
CPF: 294.795.502-10.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.598,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.182,00.

PORTARIA Nº 2016330002499, de 30 de setembro de
2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: JOSE OSVALDO FILGUEIRA DE LEAO.
CPF: 042.027.162-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.339,95.

PORTARIA Nº 2016330002496, de 30 de setembro de
2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCAS FERREIRA CORRADI ULIANA.
CPF: 026.069.812-19.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.339,95.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ANDRE CORRADI ULIANA CNH: 92751432
CRISTIANE MENEZES FERREIRA CNH: 1785875176

Protocolo: 116227

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS
PORTARIA Nº 2016330002510, de 03 de outubro de 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002279, de 17 de
agosto de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de
junho de 2009.
INTERESSADO: SUSANA CARNEIRO SENA.
CPF: 942.222.312-15.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.

Protocolo: 116228
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE
IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002506, de 03 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição Fe-
deral, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CONGREGAÇÃO DAS IRMAS MISSIONARIAS DA
IMAC CONCEIÇÃO.
CNPJ: 04.795.928/0001-60.
EXERCÍCIOCHASSIMARCA/MODELO
20169BD15822544591895FIAT/UNO MILLE FIRE
20169BGRM69809G233015GM/PRISMA MAXX

Protocolo: 116229
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/
DTR
PORTARIA Nº 2016330002502, de 30 de setembro de
2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002160, de 11 de julho
de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARILDES NAZARÉ FARIAS DO NASCIMENTO.
CPF: 056.226.462-00.
MARCA/MODELO: I/FIAT SIENA ELX FLEX.
CHASSI: 8AP17201MA2046854.

Protocolo: 116230

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3
Contrato: 045/2013/SEFA
Data da assinatura: 30/09/2016
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017.
Justifi cativa: Com fundamento nos arts. 40, X e 57, II, da Lei no
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 470/2016 CONJUR/SEFA/PA,
o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência pelo período de 12 meses e o reajuste de 5,9% no
valor mensal do Contrato, que passará de R$742.074,52 para
R$785.856, perfazendo o valor global de R$9.430.283,04.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte: 0176
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP - CNPJ: 05.572.870/0001-59.
Endereço: Avenida Augusto Corrêa s/nº, Campus do Guamá,
Bairro Guamá, CEP 66.075-110, Belém/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA IRA-
NETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 116362